
 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 
 

ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  СОЦИАЛЬНОЙ  
ЗАЩИТЫ  НАСЕЛЕНИЯ  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
П Р И К А З 

 
Белгород 

 
«  20  »    сентября   2019   год                                                               № 73 
 
 
О присвоении квалификационных  
категорий среднему медицинскому  
персоналу учреждений  
здравоохранения области 
 

В соответствии с приказом департамента здравоохранения и социальной защиты 
населения Белгородской области от 01 августа 2013 года № 35 «Об аттестации 
медицинских и фармацевтических работников на соответствие квалификационным 
категориям» п р и к а з ы в а ю:       

1. Утвердить решение областной аттестационной комиссии по аттестации 
специалистов со средним профессиональным (медицинским) образованием, высшим 
образованием по специальности «Сестринское дело» от  20 сентября 2019 года. 

1.1 Присвоить высшую   квалификационную категорию по специальности  «Скорая 
и неотложная помощь»: 

Архиповой Ольге Александровне – фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки Крымского»; 

Белокуровой Ирине Ивановне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола»; 

Ершовой Ольге Геннадьевне - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города Старого 
Оскола»; 

Ермаковой Людмиле Борисовне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола»; 

Кривоносову Николаю Васильевичу – фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Красногвардейская центральная районная 
больница»; 

Климовой Елене Николаевне - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Станция скорой медицинской помощи Белгородской 
области»; 

Лежневой Валентине Васильевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Станция скорой медицинской помощи 
Белгородской области»; 

Михайлову Сергею Петровичу - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская центральная районная 
больница»; 



Переверзеву Юрию Ильичу - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Красногвардейская центральная районная больница»; 

Русановой Юлии Сергеевне - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города Старого 
Оскола»; 

Рябцевой Наталии Александровне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола»; 

Рахманиной Ольге Ивановне – фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Станция скорой медицинской помощи 
Белгородской области». 

1.2 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Лечебное 
дело»: 

Воржавиновой Екатерине Александровне – фельдшеру частного учреждения 
здравоохранения «Больница «РЖД Медицина города Белгорода»; 

Зайцевой Валентине Михайловне – фельдшеру медико-санитарной части общества 
ограниченной ответственности «Газпром добыча Ямбург»; 

Маскимовой Татьяне Александровне – фельдшеру общества ограниченной 
ответственности «ЛебГОК – Здоровье»; 

Шаповаловой Татьяне Петровне - фельдшеру частного учреждения здравоохранения 
«Больница «РЖД Медицина города Белгорода». 

1.3 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Акушерское дело»: 

Лукашенко Елене Михайловне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Стрижекозиной Татьяне Александровне – акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Ровеньская центральная районная больница»; 

Серищевой Татьяне Анатольевне – акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница»; 

Чеботаревой Наталье Александровне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа». 

1.4 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Общая 
практика»: 

Семейкиной Светлане Петровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

1.5 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Сестринское дело»: 

Алексеенко Людмиле Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная 
районная больница»; 

Александрюк Ольге Геннадьевне – медицинской сестре медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Центр крови 
Белгородской области»; 

Айсиной Людмиле Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
психоневрологическая больница»; 

Ахтырской Надежде Дмитриевне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая психоневрологическая больница»; 



Антанайтис Ирине Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Бекетовой Ирине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная районная 
больница»; 

Бочаровой Оксане Михайловне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная психиатрическая 
больница»; 

Васильченко Ирине Сергеевне – старшей медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 
диспансер»; 

Германенко Галине Егоровне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
психоневрологическая больница»; 

Горошанской Юлии Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная районная 
больница»; 

Дегальцевой Любови Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная 
районная больница»; 

Долженковой Надежде Григорьевне - медицинской сестре общества ограниченной 
ответственности «ЛебГОК – Здоровье»; 

Долженко Елене Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная 
больница»; 

Деминой Светлане Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница»; 

Ереминой Татьяне Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»;   

Забояркиной Светлане Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский онкологический диспансер»; 

Заливиной Людмиле Геннадьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Клещаровой Ларисе Алексеевне – старшей медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 
диспансер»; 

Кияйкиной Раисе Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»;   

Климовой Юлии Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Центр крови Белгородской области»; 

Кошелевой Елене Анатольевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Кривошеевой Елене Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница»; 

Лопатиной Галине Александровне – старшей медицинской сестре областного 
государственного   бюджетного   учреждения    здравоохранения  «Городская больница 
№2 города Белгород»; 

Лавровой Галине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Областной наркологический диспансер»; 



Найдановой Елене Абдулкадыровне - медицинской сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая 
поликлиника города Старого Оскола»;   

Наумовой Елене Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки Крымского»; 

Незнамовой Нине Тихоновне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Никулиной Марине Алексеевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Рагозиной Марине Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Борисовская центральная 
районная больница»; 

Сотник Инне Анатольевне – медицинской сестре областного государственного 
казненного учреждения здравоохранения «Грайворонская психиатрическая больница»;  

Смолянской Наталье Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская центральная районная 
больница»; 

Сапрыкиной Раисе Васильевне – старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная 
районная больница»; 

Сахаровой Нине Петровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Яковлевская центральная районная 
больница»; 

Стоколясовой Наталье Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная 
районная больница»; 

Скорняковой Ольге Михайловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Таценко Алле Мвановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница»; 

Толстовой Татьяне Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная 
больница»; 

Ткаченко Марии Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Областной наркологический диспансер»; 

Уколовой Татьяне Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Хороших Ларисе Гургеновне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Хмелевской Елене Федоровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная 
больница»; 

Чернышовой Ирине Алексеевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Чуевой Елене Дмитриевне - медицинской сестре  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 



Цыганковой Анжеле Валериевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа». 

1.6 Продлить  до  13 ноября 2020   года    высшую    квалификационную    категорию 
по специальности  «Сестринское дело»: 

Кочетовой Антонине Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная 
районная больница». 

1.7 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Белых Валентине Павловне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения   здравоохранения   «Детский   противотуберкулезный  санаторий 
п. Ивня»; 

Бережной Татьяне Григорьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная 
больница»; 

Дмитриевой Жанне Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Евсеевой Наталье Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.8 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Операционное дело»: 

Барминой Татьяне Александровне - операционной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки Крымского»; 

Байдиковой Ирине Владимировне - старшей операционной медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Быковой Любови Адамовне - операционной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная 
районная больница»; 

Вращук Надежде Михайловне - операционной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки Крымского»; 

Кузнецовой Елене Владимировне - операционной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки Крымского»; 

Карапетян Антонине Егоровне - операционной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки Крымского»; 

Конвисар Светлане Владимировне – старшей операционной медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская 
областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Шкиневой Ольге Владимировне - операционной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки Крымского»; 

Малышевой Галине Алексеевна - операционной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки Крымского»; 

Петрашевич Наталье Николаевне – операционной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная 
районная больница»; 



Поляковой Ольге Ивановне - операционной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная 
районная больница»; 

Пшетуркевич Татьяне Александровне - операционной медицинской сестре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Старооскольская окружная больница Святителя Луки Крымского»; 

Сидельниковой Людмиле Николаевне - операционной медицинской сестре общества 
ограниченной ответственности «ЛебГОК – Здоровье»; 

Филоненко Ольге Николаевне - операционной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница № 2». 

1.9 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Анестезиология и реаниматология»: 

Беликовой Елене Ивановне - медицинской сестре-анестезисту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная 
районная больница»; 

Куличенко Елене Ивановне – старшей медицинской сестре-анестезисту  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Моргуновой Татьяне Геннадьевне - медицинской сестре-анестезисту  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Пономаренко Наталье Анатольевне  - медицинской сестре-анестезисту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ровеньская центральная 
районная больница»; 

Халеевой Людмиле Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки Крымского». 

1.10 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Физиотерапия»: 

Козыревой Татьяне Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Королевой Валентине Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная районная 
больница»; 

Сачковой Ларисе Юльевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки Крымского»; 

Сафоновой Людмиле Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная 
районная больница». 

1.11 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Медицинский массаж»:  

Масловой Валентине Борисовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Шевченко Ольге Павловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская центральная районная 
больница». 

1.12 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Лечебная физкультура»:  

Тихомировой Любови Александровне – инструктору по лечебной физкультуре 
сестре областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Центр 
медицинской профилактики города Старого Оскола»; 



1.13 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Лабораторная диагностика»:  

Анисимовой Оксане Александровне – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки Крымского»; 

Больбиной Галине Ивановне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Ивнянская центральная районная больница»; 

Бурминской Валентине Семеновне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника 
города Белгорода»; 

Бесединой Татьяне Васильевне - лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»; 

Горячевой Валентине Григорьевне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная 
районная больница»; 

Крыловой Юлии Анатольевне – лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода». 

1.14 Продлить до 25 сентября 2020 года  высшую квалификационную категорию по 
специальности «Лабораторная диагностика»:  

Дружининой Цире Валсоновне – лаборанту  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Инфекционная клиническая больница им. Е.Н. 
Павловского». 

1.15 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Бактериология»:  

Платоновой Елене Ивановне - фельдшеру - лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Яхневой Светлане Васильевне – фельдшеру - лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная 
районная больница». 

1.16 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Функциональная диагностика»:  

Клепцовой Людмиле Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Черторицкой Светлане Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 
клиническая больница». 

1.17 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Рентгенология»:  

Васютиной Марине Ивановне – рентгенолаборанту областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»; 

Телегиной Дине Петровне - рентгенолаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода». 

1.18 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Стоматология»:  

Горбуновой Надежде Юрьевне – зубному врачу областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки Крымского». 

1.19 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Медицинская статистика»:  



Клишиной Галине Викторовне – медицинскому статистику областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки Крымского»; 

1.20 Присвоить   первую   квалификационную  категорию по специальности «Скорая 
и неотложная помощь»: 

Васильченко Галине Анатольевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская центральная районная 
больница»; 

Пешковой Юлии Александровне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола»; 

Яковенко Инне Николаевне - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской 
области». 

1.21 Продлить   до  23 ноября 2020 года   первую   квалификационную   категорию 
по специальности «Скорая и неотложная помощь»: 

Лавровой Елене Валерьевне - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской 
области». 

1.22 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Лечебное 
дело»: 

Рожновой Ларисе Владимировне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Новооскольская центральная районная 
больница». 

1.23 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности  
«Акушерское дело»: 

Дутовой Марине Александровне -  акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная районная 
больница»; 

Котляровой Ирине Анатольевне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская центральная районная больница 
им. П.В. Гапотченко»; 

Степановой Светлане Николаевне – акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская центральная районная больница 
им. П.В. Гапотченко». 

1.24 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Общая 
практика»: 

Поддубной Елене Егоровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Рекуненко Ольге Михайловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская центральная районная 
больница»; 

Спильник Галине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская центральная районная 
больница». 

1.25 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело»: 

Анохиной Елене Александровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная 
больница»; 

Астаповой Эльвире Сергеевне - медицинской сестре государственного унитарного 
предприятия  Белгородской области «Стоматологическая поликлиника № 2»; 



Бобиченко Маргарите Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская центральная 
районная больница им. П.В. Гапотченко»;  

Березиной Лилии Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного   учреждения  здравоохранения   «Инфекционная   клиническая   больница 
им. Е.Н. Павловского»; 

Волошиной Ирине Павловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Волович Ольге Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Винник Юлии Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Борисовская центральная районная 
больница»; 

Гранкиной Оксане Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки Крымского»; 

Епифановой Ольге Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Ново-Таволжанская больница медицинской 
реабилитации»; 

Зориной Антониде Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская центральная 
районная больница»; 

Кузнецовой Елене Николаевне - медицинской сестре областного автономного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 
Губкина»; 

Курбатской Ольге Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская психиатрическая больница»; 

Крюковой Анне Федоровне - медицинской сестре областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника № 1 города 
Белгорода»; 

Лесняк Алле Борисовне – медицинской сестре муниципального бюджетного 
стационарного учреждения социального обслуживания системы социальной защиты 
населения «Комплексный центр социального обслуживания населения Волоконовского 
района»; 

Ливенцевой Людмиле Васильевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская центральная 
районная больница им. П.В. Гапотченко»; 

Ловчиковой Инне Дмитриевне -  медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная 
больница»; 

Ледовской Ольге Вячеславовне - медицинской сестре областного автономного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 
Губкина»; 

Михеичеву Максиму Юрьевичу - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский онкологический диспансер»; 

Новиковой Елене Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский онкологический диспансер»; 

Немыкиной Наталье Николаевне – старшей медицинской сестре общества 
ограниченной ответственности «ЛебГОК – Здоровье»; 

Овчаровой Любови Григорьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская центральная районная 
больница»; 



Олейниковой Любови Алексеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская центральная 
районная больница»; 

Пенкиной Наталье Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская психиатрическая больница»; 

Попенковой Наталье Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Красненская центральная районная 
больница»; 

Серовой Ирине Евгеньевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Большетроицкая районная больница»; 

Спиваковой Наталии Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Областной 
наркологический диспансер»; 

Сухановой Ларисе Геннадиевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская центральная районная 
больница»; 

Салынкиной Елене Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная 
районная больница»; 

Снимчиковой Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного автономного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 
Губкина»; 

Соколовой Инне Александровне - медицинской сестре общества ограниченной 
ответственности «ЛебГОК – Здоровье»; 

Степанцовой Ольге Григорьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»; 

Тихоновой Светлане Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника 
города Белгорода»; 

Холиной Наталии Владимировне - медицинской сестре государственного 
унитарного предприятия «Стоматологическая поликлиника № 2»; 

Чуевой Юлии Владимировне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Областной онкологический  диспансер»; 

Шипиловой Альбине Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 
диспансер». 

1.26 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Балабаевой Вере Андреевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Краснояружская центральная районная 
больница»; 

Дудник Светлане Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 
Старого Оскола»; 

Егоровой Ольге Борисовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная районная 
больница»; 

Зимогляд Наталье Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница»; 

Кузьминой Нине Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная районная 
больница»; 



Кириленко Ольге Викторовне - медицинской сестре государственного бюджетного 
образовательного учреждения «Новооскольская специальная общеобразовательная школа-
интернат»; 

Михайловой Марине Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская 
поликлиника № 3 города Старого Оскола»; 

Нагорной Наталии Дмитриевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 
Старого Оскола»; 

Титовой Тамаре Ивановне – старшей медицинской сестре муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №3» Ракитянского района 
Белгородской области; 

Фроловой Любови Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки Крымского». 

1.27 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Операционное дело»: 

Ковалевой Наталье Васильевне – медицинской сестре операционной областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская центральная 
районная больница»; 

Манзюк Магдалине Ивановне - медицинской сестре операционной областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Хороших Татьяне Андреевне - медицинской сестре операционной областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центр крови Белгородской 
области». 

1.28 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности  
«Анестезиология и реаниматология»: 

Лебедевой Валентине Петровне - медицинской сестре–анестезисту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская центральная 
районная больница»; 

Прокофьевой Екатерине Сергеевне – медицинской сестре-анестезисту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Черниковой Светлане Владимировне - медицинской сестре–анестезисту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.29 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности  
«Физиотерапия»: 

Бубновой Людмиле Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детский санаторий для детей с родителями». 

1.30 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Лабораторная диагностика»: 

Барановой Галине Ивановне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»; 

Векшиной Светлане Александровне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная 
районная больница»; 

Джаббаровой Надежде Владимировне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная 
районная больница»; 

Еременко Наталии Ивановне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская центральная районная 
больница»; 



Литвиненко Ольге Павловне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Лымарь Наталье Павловне – медицинскому лабораторному технику областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская центральная 
районная больница»; 

Ненашевой Юлии Владимировне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная 
районная больница»; 

Рябцевой Светлане Ивановне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная районная 
больница»; 

Рогачевой Валентине Ивановне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алексеевская центральная 
районная больница»; 

Сибиряковой Елене Сергеевне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки Крымского». 

1.31 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Стоматология»: 

Бондаренко Светлане Федоровне - зубному врачу областного государственного 
казенного  учреждения здравоохранения «Грайворонская психиатрическая больница»; 

Кобзевой Виктории Владимировне - зубному врачу областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника №1 города 
Белгорода»; 

Прешпективой Ирине Анатольевне - зубному врачу областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Ивнянская центральная районная больница». 

1.32 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Стоматология ортопедическая»: 

Елфимову Сергею Анатольевичу - зубному технику областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»; 

Шпакову Евгению Александровичу – зубному технику областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола». 

1.33 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Медицинская статистика»: 

Зезюковой Татьяне Васильевне – медицинскому статистику областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки Крымского». 

1.34 Присвоить  вторую  квалификационную категорию по специальности  «Скорая 
и неотложная помощь»: 

Бобровниковой Ольге Владимировне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 
Белгородской области»; 

Попову Александру Егоровичу - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская центральная районная 
больница»; 

Самойловой Анне Ивановне - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи Белгородской 
области»; 

Старовой Ирине Владимировне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская центральная районная 
больница»; 



Юненко Елене Владимировне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи 
Белгородской области». 

1.35 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности  «Лечебное 
дело»: 

Клейменовой Анне Николаевне – фельдшеру медико-санитарной части 
акционерного общества «Стойленский горно-обогатительный комбинат»; 

Лариной Ирине Васильевне - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Вейделевская центральная районная больница». 

1.36 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Общая 
практика»: 

Ечиной Евгении Владимировне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Хандовой Татьяне Витальевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская центральная районная 
больница»; 

Шаповаловой Олесе Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника 
города Белгорода». 

1.37 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело»: 

Алексеевой Светлане Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника 
города Белгорода»; 

Бердниковой Наталье Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Томаровская районная 
больница им. И.С. Сальтевского»; 

Бобрышовой Светлане Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Городовой Виктории Валерьевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Дзюба Наталье Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Евсеевой Ирине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Красненская центральная районная 
больница»; 

Кривобоковой Наталье Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская центральная 
районная больница»; 

Лагутиной Снежане Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная 
больница»; 

Мироненко Галине Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Вейделевская центральная районная 
больница»; 

Маркашовой Татьяне Алексеевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская центральная 
районная больница»; 

Межениной Ольге Петровне - медицинской сестре областного государственного 
казенного  учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов войн»; 



Назаровой Елене Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Красненская центральная районная 
больница»; 

Петренко Анне Борисовне - медицинской сестре областного автономного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво»; 

Поколодней Ирине Юрьевне -  медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская городская стоматологическая 
поликлиника»; 

Поповой Марии Вячеславовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки Крымского»; 

Саенко Оксане Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»; 

Фирсовой Любови Геннадьевне - медицинской сестре областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво»; 

Шерстюк Марии Борисовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Вейделевская центральная районная 
больница»; 

Шеховцовой Екатерине Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника 
города Белгорода»; 

Шикиденко Тамаре Владимировне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная 
районная больница». 

1.38 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Загорельской Нине Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская центральная районная 
больница»; 

Понеделко Наталье Павловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Грайворонская центральная районная 
больница»; 

Черновой Марии Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки Крымского». 

1.39 Продлить  до  30  ноября  2020 года  вторую   квалификационную   категорию 
по специальности «Сестринское дело в педиатрии»: 

Панкратовой Оксане Евгеньевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная клиническая больница». 

1.40 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Операционное дело»: 

Душиной Светлане Николаевне – операционной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки Крымского». 

1.41 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Анестезиология и реаниматология»: 

Калинич Татьяне Александровне – медицинской сестре-анестезисту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.42 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Физиотерапия»: 

Ямпольской Алине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво». 

 



 

 


